
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di 
recupero in via stragiudiziale 

dei crediti di S.E.A.B. di fatture di tariffa puntuale dei Comuni di 

Biella, Cossato, Gaglianico e Vigliano Biellese per anni due, con 

facoltà di rinnovo per ulteriori anni due 

CIG 97351102EA 
Verbale n. 2 delle operazioni di gara del 5 Giugno 2023 

 

 

La sottoscritta, Claudia Franzoni, nominata quale Responsabile del Procedimento per la procedura di cui 

trattasi, con delibera del CDA del 16/12/2022; 

 

PREMESSO CHE: 

a) con la delibera del CDA del 3/4/2023 è stata indetta una gara d’appalto con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di recupero in via stragiudiziale 
dei crediti di S.E.A.B. di fatture di tariffa puntuale dei Comuni di Biella, Cossato, Gaglianico e Vigliano 

Biellese per anni due, con facoltà di rinnovo per ulteriori anni due - CIG 97351102EA; 

b) il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. del 07/04/2023 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 41 del 07/04/2023 su n. 2 

quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani locali; 

c) la documentazione di gara è stata altresì pubblicata e resa liberamente accessibile e disponibile sul 

profilo del committente all’indirizzo https://www.seab.biella.it/, www.ariaspa.it ed in piattaforma 

SINTEL; 

d) la procedura di gara è espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice dei contratti 
pubblici; 

e) il disciplinare, il capitolato e tutti gli allegati, sono stati pubblicati, sul portale della società e 

risultano tutt’ora presenti; 
f) la prima seduta pubblica si è tenuta il giorno 16/5/2023, dalle ore 10:00 alle ore 11:38 presso la 

sede societaria in Biella, viale Roma, 14, con partecipazione da remoto dei concorrenti;  

 

 

ATTESO CHE: 

a) alle sedute pubbliche possono partecipare ed interloquire i rappresentanti legali degli operatori 

economici o i soggetti da questi delegati, nonché come uditori altri soggetti; 

 

S.E.A.B. Società Ecologica Area 

Biellese S.p.A. 
C.S. 933.771,00 Euro interamente versato - Registro imprese: Monte 

Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022 - R.E.A. n. BI - 181199 

Viale Roma, 14 

13900 Biella (BI) 

Tel: 0158352911 - Fax: 0158352951 

P.IVA 02132350022 



 

 

 

 

b) alla seduta pubblica tramite collegamento da remoto si è presentata la sig.ra Sabrina Russian in 

qualità di delegata della Società Servizi Triveneto srl e identificata a mezzo documento di identità 

n° CA432415IY rilasciato dal Comune di Cormons in data 08/06/2021;  

c) alla seduta pubblica tramite collegamento da remoto è presente il sig. Luigi Germani della ditta 

NPL Manangement in qualità di semplice uditore; 

d) sono presenti con funzioni di testimoni la dott.ssa Sara Bernasconi e la sig.ra Alessandra Crosa; 

e) durante la seduta pubblica del 16/5/2023 si è proceduto ad accertare che entro il termine ultimo 

per la presentazione delle offerte fissato dall’articolo 12 del disciplinare di gara per le ore 12:00 del 

giorno 15/05/2023, sono pervenute n. 4 offerte telematiche da parte di: 

 

REGIE SRL Italia CH GUARDIAGRELE regie@postcer.it  

A-ZETA SRL Italia NA NAPOLI info@pec.azinvestigazioni.it  

NPL Management spa Italia MI MILANO nplmanagementspa@legalmail.it  

SOCIETA' SERVIZI TRIVENETO SRL Italia GO CORMONS servizitrivenetosrl@legalmail.it  

 

f) durante la medesima seduta di gara del 16/05/2023 è stata disposta: 

1. l’ammissione alle successive fasi di gara di Regie srl, A-ZETA srl, NPL Management spa 

2. la richiesta di regolarizzazione del bollo ai fini fiscali a A-ZETA srl 

3. l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti di SOCIETA' SERVIZI TRIVENETO SRL 

 

 

Tutto ciò premesso in seduta pubblica del 05/06/2023 alle ore 10:20 presso SEAB spa in viale Roma, 14 – 

Biella, il RUP dichiara aperta la seconda seduta pubblica per esporre le operazioni effettuate. 

 

 

ATTESO CHE: 

 

a) a fronte di un ricontrollo del contenuto della busta amministrativa telematica presentata da A-ZETA 

SRL, il sottoscritto RUP ha accertato che, in realtà, nella stessa era già contenuto il modello 

MOD_1.b_MARCA_DA BOLLO, con apposta regolare marca da bollo, debitamente annullata e 

riferita alla gara in corso di svolgimento. Pertanto, l’offerta era ab origine fiscalmente regolare e 

per tale ragione non è stata richiesta alcuna regolarizzazione al concorrente, in quanto non 

necessaria. 

b) in data 18/5/2023 con prot. n. 6249 è stata inviata richiesta di soccorso istruttorio a SOCIETA' 

SERVIZI TRIVENETO SRL contenente il seguente invito: “Ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D.lgs. 50/2016, 
si richiede di voler esibire una seconda dichiarazione di istituto bancario o intermediario 

autorizzato, indirizzata a SEAB, attestante che l’operatore ha sempre assolto ai propri impegni, 
rilasciata in data recente e antecedente al termine di scadenza delle offerte. Qualora codesto 

concorrente motivi l’impossibilità di esibire quanto sopra, ai sensi dell’art. 86 c. 4 e dell’all. XVII 
parte I del D.Lgs. 50/2016, può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un 

qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante, quale, ad esempio, 

comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali.  A tal fine, è richiesta copia 

conforme della copertura assicurativa contro i rischi professionali in corso di validità alla data di 

presentazione dell’offerta “. 
 

c) il 26 Maggio 2023, pertanto entro il termine intimato del 29 Maggio 2023, la SOCIETA' SERVIZI 

TRIVENETO SRL ha risposto alla richiesta di soccorso istruttorio, comunicando a questa stazione 

appaltante quanto segue: “lavoriamo prevalentemente con un unico istituto bancario, di cui Vi 

abbiamo presentato le referenze nella busta amministrativa, e che solamente a gennaio u.s. 

mailto:regie@postcer.it
mailto:info@pec.azinvestigazioni.it
mailto:nplmanagementspa@legalmail.it
mailto:servizitrivenetosrl@legalmail.it


 

 

 

 

abbiamo sottoscritto un nuovo rapporto di conto corrente postale dedicato esclusivamente a 

operazioni di factoring su portafoglio proprio”. In allegato alla medesima nota, la società ha inviato 
a comprova della capacità economica e finanziaria: 

- una seconda referenza rilasciata in data 13/5/2023 da Europa Factor Spa, iscritta all’Albo 
degli Intermediari Finanziari ex art.106 TUB, attestante l’esistenza di un rapporto 
contrattuale con il concorrente e che lo stesso “è in essere con regolare continuità e 

professionalità”; 
- copia della polizza assicurativa RC professionale stipulata il 6/4/2022 con Intesa Sanpaolo 

Assicura n. 42280543499 del 06/04/2022 con appendice di rinnovo fino al 6/4/2024.  

 

ACCERTATO che, nei termini del soccorso istruttorio, il concorrente ha motivato la trasmissione di una 

sola referenza bancaria con la scelta dell’operatore economico di intrattenere rapporti professionali con 

un solo istituto bancario e che ha quindi trasmesso una seconda referenza rilasciata in data 13/5/2023, 

prima del termine di scadenza delle offerte, da parte di Europa Factor Spa, iscritta all’Albo degli 
Intermediari Finanziari ex art.106 TUB, ai sensi del punto 6.2 del disciplinare di gara; 

 

VALUTATO peraltro che l’operatore ha prodotto anche copia della polizza assicurativa contro i rischi 

professionali, valida e preesistente al termine di scadenza delle offerte e valido mezzo di prova alternativo 

alle idonee referenze bancarie, ai sensi dell’allegato XVII parte I, lett a) del DLgs. 50/2016, considerato 

idoneo dalla stazione appaltante; 

 

VALUTATO che il fatturato dichiarato da SOCIETA' SERVIZI TRIVENETO SRL negli anni 2020-2021-2022, 

progressivamente in crescita negli anni, ammonta ad € 745.501,00, che l’operatore ha presentato una prima 

referenza bancaria in busta amministrativa e una seconda referenza di un intermediario Finanziario ex 

art.106 TUB in sede di soccorso istruttorio e ha prodotto copia di polizza assicurativa contro i rischi 

professionali; 

 

VALUTATO quindi che l’operatore ha adeguatamente dimostrato il possesso di solidità finanziaria 

adeguata alla massa di crediti da riscuotere; 

 

VISTO l’art. 86 c. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTA 

 

1. che l’offerta di A-ZETA SRL è fiscalmente regolare ab origine 

 

DISPONE 

 

2. l’ammissione di SOCIETA' SERVIZI TRIVENETO SRL, ai sensi dell’art. 6.2 lett. c.1) del disciplinare di 
gara, dell’art. 86 c. 4 e dell’all. XVII parte I del D.Lgs. 50/2016 

 

 

Il RUP informa i presenti che verrà data notizia a tutti i concorrenti della successiva seduta pubblica di 

apertura delle offerte tecniche da parte della Commissione Giudicatrice, nel rispetto delle modalità e delle 

tempistiche indicate nel disciplinare di gara e dichiara quindi conclusa l’odierna seduta pubblica alle ore 

10:40. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il RUP 

        (Claudia Franzoni) 

 

 

 

IL TESTIMONE 

 (dott.ssa Sara Bernasconi) 

 

 

IL TESTIMONE 

       (Alessandra Crosa) 

 

Firmato digitalmente da:

FRANZONI CLAUDIA
 

Firmato il 06/06/2023 11:48

Seriale Certificato: 2257194

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:

CROSA ALESSANDRA
 

Firmato il 06/06/2023 12:20

Seriale Certificato: 2256976

Valido dal 06/03/2023 al 06/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


